



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Balance General

Al 31 de marzo 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO		2018	2017
Activos de intermediación			
Caja Y Bancos	US\$	188,775.1	170,237.4
Reporto y otras operaciones Bursátiles		13,269.0	6,531.3
Inversiones financieras (neto)		79,890.7	77,967.2
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento		721,669.7	650,601.0
		1,003,604.6	905,336.9
Otros activos			
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida		4,146.0	4,765.8
Inversiones accionarias		114.3	114.3
Diversos, (neto)		5,530.7	3,265.6
		9,791.0	8,145.7
Activo Fijo			
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación		16,971.1	17,737.3
		16,971.1	17,737.3
Total activo	US\$	1,030,366.7	931,219.9
PASIVO Y PATRIMONIO			
Pasivos de intermediación			
Depósitos de clientes	US\$	751,157.1	657,211.4
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones		57,836.8	63,704.7
Préstamos de otros bancos		92,105.0	91,600.2
Reportos y Otras Operaciones bursátiles		-	-
Titulos de emisión propia		-	-
Diversos		5,251.3	3,957.0
		906,350.2	816,473.3
Otros pasivos			
Cuentas por pagar		8,799.1	7,541.4
Provisiones		3,497.8	2,705.9
Diversos		5,846.2	5,427.1
		18,143.1	15,674.4
Total pasivo		924,493.4	832,147.7
Patrimonio			
Capital social pagado		45,029.5	45,029.5
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado		60,843.9	54,042.7
Total patrimonio		105,873.4	99,072.2
Total pasivo y patrimonio	US\$	1,030,366.7	931,219.9

Nora Mercedes Miranda de
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Estado de Resultados

Por los periodos del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

		2018	2017
Ingresos de Operación			
Intereses de préstamos	US\$	15,426.4	14,279.2
Comisiones y otros ingresos de préstamos		1,333.8	901.3
Intereses de Inversiones		465.2	201.1
Utilidad en venta de títulos valores		16.4	0.3
Reportos y operaciones bursátiles		35.5	10.7
Intereses sobre depósitos		554.2	155.3
Operaciones en moneda extranjera		202.4	65.0
Otros servicios y contingencias		554.6	570.0
		18,588.5	16,182.9
Costos de operación			
Intereses y otros costos de depósitos		4,932.1	4,921.0
Intereses sobre préstamos		1,868.8	1,783.3
Pérdida por venta de títulos valores		3.5	4.1
Otros servicios y contingencias		584.0	520.8
		7,388.4	7,229.2
Reserva de saneamiento		2,613.7	1,228.3
Utilidad antes de gastos		8,586.4	7,725.4
Gastos de Operación			
De funcionarios y empleados		3,464.7	3,141.8
Generales		1,999.5	1,823.6
Depreciaciones y amortizaciones		399.7	513.4
		5,863.9	5,478.8
Utilidad de operación		2,722.5	2,246.6
Otros ingresos y (gastos), netos		112.1	(173.2)
Utilidad antes de impuestos		2,834.6	2,073.4
Impuestos Directos			
Impuesto sobre la renta		1,098.2	700.8
Contribuciones			
Contribuciones Especiales por Ley		132.0	84.0
Utilidad del período	US\$	1,604.4	1,288.6

Nora Mercedes Miranda de
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General